
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1013055
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 596 E DIÁRIA DE 22/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Para realizar visita nas Escolas para avaliação da rede lógica e do 
sistema Wi-fi do Projeto Web Escola nas EETEPA.
Origem: Belém-PA I Destino: Parauapebas-PA e Xinguara-PA.
Período: 27/11 a 01/12/2023
Diária: 04 e ½ (quatro e meia).
Servidores: CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Cargo: Técnico em Ges-
tão de Informática , Mat. 57234825/1, TARCIA KAORI RODRIGUES NA-
GAISHI, Cargo: Técnico em Gestão de Informática, Mat. 54190065/2 e WE-
LINGSON WANDY PINTO PERALTA, cargo de Motorista, Mat. 57214839/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1012950
PORTARIA Nº 597 DE DIÁRIA DE 22/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita nas Escolas para avaliação da rede lógica e do 
sistema Wi-fi do Projeto Web Escola.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém-PA.
Período: 04 a 09/12/2023
Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Servidores: ODIMAR ROCHA MONTEIRO, Mat. nº 5950428/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SISTEMA DE INFORMAÇÃO. ORDENADOR: MARCO FELIPE DE 
LIMA VINAGRE

Protocolo: 1012952

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE-PA, N°35.586, PÁG. 90, 26/10/2023.
CONTRATO N. 009/2023
Onde se lê: Vigência: 18/10/2023 a 18/10/2024
Leia-se: Vigência: 24/10/2023 a 24/10/2024
Onde se lê: Data da Assinatura: 18/10/2023
Leia-se: Data da Assinatura: 24/10/2023
Ordenador de Despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1012998

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2023 AO CONTRATO Nº. 009/2023 – 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL (GARRAFÃO 20 LITROS). O 
Sr. MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO, DIRETOR PRESIDENTE EM 
EXERCICIO DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISA – FAPESPA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao Contrato nº 009/2023, decorrente do Pre-
gão Eletrônico SRP nº 06/2023-SEPLAD/DGL, que resultou a Ata de Regis-
tro de Preços n°04/2023, cujo objeto é o fornecimento de água mineral 
(garrafão 20 litros) na Fundação Amazônia de Ampara a Estudos e Pesqui-
sas, para registrar:
I – Onde se lê: Vigência: 18/10/2023 a 18/10/2024, Leia-se: Vigência: 
24/10/2023 a 24/10/2024
II – Onde se lê: Data da Assinatura: 18/10/2023, Leia-se: Data da Assi-
natura: 24/10/2023
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado
Belém-PA, 22 de novembro de 2023.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1013005
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 105/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Novembro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando 115 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2313433

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
MATRÍCULA: 5964860
CARGO: Diretor CientÍfico
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-PR/Belém-PA
PERÍODO: 12/12/2023 a 15/12/2023
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Para assessorar o Diretor-Presidente, durante o cumprimento 
à agenda institucional da FAPESPA, a ocorrer na Cidade de Brasília/DF;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1012996
PORTARIA N° 106/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Novembro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando 120 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2313579
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Janielba do Socorro Braga Contente
MATRÍCULA: 5705266
CARGO: Coordenadora
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-PR/Belém-PA
PERÍODO: 12/12/2023 a 15/12/2023
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Para acompanhar o Diretor-Presidente, durante o cumprimento 
à agenda institucional da FAPESPA, a ocorrer na Cidade de Brasília/DF;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1012991
PORTARIA N° 107/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Novembro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando 116 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2311786
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: THAÍS CARDOSO COIMBRA PROFETI
MATRÍCULA: 5902744
CARGO: Procuradora Autárquico e Fundacional
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-PR/Belém-PA
PERÍODO: 11/12/2023 a 13/12/2023
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Para assessorar o Diretor-Presidente, durante o cumprimento 
à agenda institucional da FAPESPA, a ocorrer na Cidade de Brasília/DF;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1012983
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 272, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA 
DE SISTEMAS, matrícula 71838, 23/11/2023 a 23/11/2023, à Belém-PA/
Salinopolis-PA/São João de PirabasPA/Belém-PA, para Vistoria do Sistema 
Elétrico no Container - sem pernoite. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1013249


